
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 3 

VIALE ROMA 15, 06121 PERUGIA (PG) 
Tel. 075/5726094 – Mail: pgic86600d@istruzione.it - PEC: pgic86600d @pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152430545 - C.M.: PGIC86600D - C.U.U.: UFXG4Z 
 

 

Prot. e data informatici Agli atti 

Albo on line 

Sito web 

 

Oggetto: Decreto di pubblicazione della graduatoria DEFINITIVA (alunni) per la selezione di posti 

di mobilità transnazionale Erasmus per l’apprendimento per studenti relativa ai fondi 

PNRR Missione 4 - Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” -  Intervento “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per 

studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-

2027”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (DM 61/2023) 

Codice progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000208255 

CUP: B56E23004900006 

OID: E10079859 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 

2021 che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del 

consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009003 - 13/10/2025 - IV

.2 - I



legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla 

legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

scuole innovative; 

VISTE le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal 

Consiglio dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 

2024; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito 

“Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù 

e lo sport, e ha abrogato il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTO la Missione 4- Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea - Next 

Generation EU, per un totale di euro 1,1 miliardi; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, 

che “il progetto mira a rafforzare le competenze multilinguistiche di studenti e 

insegnanti attraverso una serie di azioni. Tra queste, un ampliamento dei 

programmi di consulenza e informazione su Erasmus+ con il supporto 

dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

Erasmus+ (INDIRE)” e che “i fondi del RRF saranno utilizzati per finanziare 

progetti di mobilità non finanziati dalle risorse ordinarie di Erasmus+, ampliando 

così il numero complessivo di beneficiari”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 3 aprile 2023, n. 61 – Decreto di 

destinazione di risorse per incentivare scambi ed esperienze formative all’estero 

per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del 

programma Erasmus+ 2021- 2027 e nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Circolare delle procedure finanziarie PNRR"; 

CONSIDERATO che con il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, 

acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, è stata approvata la 

Convenzione sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in persona 

del Coordinatore pro tempore dell’Unità di missione del Piano nazionale di 

ripresa, dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 

dell’Unità di missione per il PNRR, e l’Istituto nazionale di documentazione per 

l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in persona del direttore generale, 

dottor Flaminio Galli, per la realizzazione del piano operativo “Realizzazione di 

scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 

scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito 

della Missione 4 3 Componente 13 Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009003 - 13/10/2025 - IV

.2 - I



europea – NextGenerationEU”, codice CUP B56E23004900006, stipulata 

nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e ricerca, Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea - NextgenerationEU; 

VISTA la nota Indire – Agenzia Nazionale Erasmus+ - prot. n. 59759 del 24/12/2024 di 

assegnazione del contributo – scorrimento delle candidature KA121 – settore 

scuola; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR Erasmus ed 

integrazione PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

PRESO ATTO l’accordo di concessione prot. n. 21637 del 09/05/2025 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative 

all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 5639 del 06/06/2025) relativo al 

progetto in oggetto; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di 

garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati 

dall’Unione Europea; 

VISTA l’esigenza di questa Istituzione scolastica di selezionare alunni delle Scuole 

Primarie dell’Istituto e della Scuola Secondaria di I Grado “San Paolo” per farli 

partecipare a mobilità transnazionali Erasmus per l’apprendimento per studenti; 

VISTO l’“AVVISO PER LA SELEZIONE DI POSTI DI MOBILITÀ 

TRANSNAZIONALE ERASMUS - Mobilità per l’apprendimento per studenti” 

(prot. n. 8142 del 24/09/2025); 

PRESO ATTO delle candidature degli alunni pervenute per la partecipazione alle mobilità 

suddette;  

VISTO il verbale di valutazione delle candidature (prot. n. 8951 del 10/10/2025); 

DECRETA 

La pubblicazione all’albo e sul sito web della scuola della graduatoria definitiva relativa 

all’“AVVISO PER LA SELEZIONE DI POSTI DI MOBILITÀ TRANSNAZIONALE ERASMUS 

- Mobilità per l’apprendimento per studenti” (prot. n. 8140 del 24/09/2025) - Codice progetto: 

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000208255-CUP: B56E23004900006: 

DESTINAZIONE LA UNION (SPAGNA), dal 16 al 22 novembre: 

DUBROCA NINA FLORE 

BRUSTIA ANNA 

FARCHIONI GINEVRA 

CAPPELLINI GIORGIA 

BOCCI MICHELANGELO 

BRUNORI LEONARDO 

PASCOLINI ALICE 

BARTOCCINI SARA 

COSTANTINI NICOLA 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009003 - 13/10/2025 - IV

.2 - I



SEGOLONI MARIA 

ALVIOLI EVA 

PECORELLA GAIA ROSE 

BOTTIGLI ELENA 

BRAVI SEBASTIANO 

 

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente 

per territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 

termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della 

graduatoria medesima. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

     Prof.ssa Valentina Ciacca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009003 - 13/10/2025 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da VALENTINA CIACCA


		2025-10-13T09:46:18+0000
	VALENTINA CIACCA




